
 
 

 
 

 
H O T A R A R E 

Nr.48 din 25.09.2024 
privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data 

de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor 
măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului 

bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative 

  
 
Proiectul de Hotarare privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor 

bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 
107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării 
creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 
României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative 

 
Analizând referatul de aprobare al Viceprimarului UAT Barasti domnul Boeru 

Marius privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la 
data de 31 august 2024 inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor 
măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar 
pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

 
Având în vedere Rapoartele comisiilor de specialitate ale consilierilor locali cu avize 

favorabile; 
În baza prevederilor: 

 art. 15 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) 
din Constituția României, republicată; 

 art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare; 

 art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 139 alin. 3 lit. c), art. 87 din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

 art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 
30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

Consiliul Local 
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 art. I - X din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - 
bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru 
bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative; 

 Titlul IX Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

 Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. c), art. 139 alin. (3) lit. c), art. 

154 alin. 1), art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modficӑrile şi completӑrile ulterioare, 
Consiliul Local Bărăști adoptă prezenta  

  

 H O T A R A R E 
 

Art. 1 Se aprobă anularea accesoriilor aferente obligaţiile bugetare principale 
restante la data de 31 august 2024,  datorate bugetului local alcomunei Barast, conform 
OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul 
gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat 
al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative. 

 
Art. 2 Se aprobă Procedura de acordare a anulării accesoriilor aferente 

obligaţiilor bugetare principale restante la 31 august 2024, conform Anexei nr. 1, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 3 Se aprobă formularele necesare aplicării Procedurii de acordare a anulării 

accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale restante la 31 august 2024 datorate 
bugetului local de către debitorii persoane fizice sau juridice, de drept public sau privat, 
asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică, persoane fizice care desfăşoară 
activităţi economice în mod independent sau exercită profesii liberale, conform 
Anexelor nr. 1.1 – 1.6, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 4 Orice dispoziţii contrare prezentei hotӑrâri îşi înceteazӑ aplicabilitatea. 
 
Art. 5 Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către 

viceprimarul UAT Barasti, prin aparatul său de specialitate.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al 

UAT Bărăști în termenul prevăzut de lege, Viceprimarului UAT Barasti și Prefectului 
județului Olt și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în spațiul 
accesibil publicului, precum și pe pagina de internet  
 

 
 

        PRESEDINTE SEDINTA                         SECRETAR GENERAL 
               POPA CLAUDIU                                     VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 48 din 25.09.2024 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
 

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2 
 

  

2 Comunicarea catre primar2) 10.10.2024   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 10.10.2024   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 16.10.2024   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 
 

  

 
 

 


